
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 08/10/2013

Settore: Direzione
Responsabile del procedimento: MUS SAMANTA
Responsabile del provvedimento: DONATO MARIA

OGGETTO

Iniziativa denominata "Un viaggio nel mondo in moto da Campi" - Impegno di spesa.

Trasmissione al ragioniere del: 09/10/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 09/10/2013 al 25/10/2013

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO



Comune di Campi Bisenzio 

    - Provincia di Firenze – 
 - Settore Direzione Generale - 

    Ufficio Presidenza del Consiglio 
      
 
Oggetto :  Iniziativa denominata “Un viaggio nel mondo in moto da Campi ” – Impegno di spesa.  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
Sig.ra Maria Donato 

(Ai sensi della delega conferita con determinazione del Dirigente del Settore Direzione n. 75 del 30/10/2012) 
 
Premesso che: 
• Il Comune, nel rispetto di quanto stabilito dal proprio Statuto, favorisce e sostiene le libere 

forme associative e l'iniziativa dei suoi cittadini, per lo svolgimento di attività di particolare 
rilevanza, rivolte alla generalità dei cittadini, e senza fini di lucro per finalita' istituzionali ed, in 
particolare, quando siano previste quelle culturali, di aggregazione e di solidarietà; 

 
Dato atto: 
• che il Presidente del Consiglio, nella conferenza dei capigruppo del 3 ottobre scorso, ha 

comunicato che intende intraprendere una serie di iniziative volte a promuovere le finalita' 
suddette, valutate come meritevoli e rilevanti per la comunita' campigiana e quindi rientranti 
nell'esercizio della piena autonomia locale sancita e garantita dall'art.114 della Costituzione; 

• che come riconoscimento della partecipazione alle iniziative sara' consegnata ai protagonisti il 
premio “Levriero città di Campi” costituito da una medaglia raffigurante lo stemma del Comune 
di Campi Bisenzio ed una incisione descrittiva dell'evento;      

• che le spese che si sosterranno per la realizzazione delle iniziative saranno di modesta entita' 
economica, costituite prevalentemente da un rimborso dei costi vivi per il loro allestimento; 

 
Preso atto: 
• che tali proposte sono state unanimemente accolte dai capigruppo presenti alla Conferenza;  
 
Considerato che: 
• il giorno venerdì 11 ottobre 2013 avrà luogo l'iniziativa denominata “Un viaggio nel mondo in 

moto da Campi ” nell'ambito del progetto “Partire per....” ; 
• tale manifestazione narra l'esperienza di Gionata Nencini, cittadino campigiano, che ha 

viaggiato nel mondo in moto per 8 anni; 
• l'esperienza raccontata da Nencini – attraverso proiezione di filmati e fotografie – vuole essere 

anche insegnamento di vita per coloro che ascoltano; Gionata durante il suo percorso ha 
prestato volontariato presso le varie associazioni del mondo e ha saputo anche nei momenti più 
difficili trovare la soluzione per proseguire senza mai perdere la speranza di raggiungere il suo 
obiettivo; 

 
Dato atto altresì: 
• che con tale iniziativa la Presidenza del Consiglio Comunale pone l'accento sugli aspetti di 

solidarietà nei confronti degli altri popoli a cui anche ogni singolo individuo, durante la propria 
vita può dare il suo contributo; 

    
Considerato inoltre: 
• che lo spirito del progetto “Partire per....”, anche su suggerimento del protagonista, 

potrebbe essere finalizzato in un secondo tempo a sensibilizzare i ragazzi di scuole e 
associazioni sportive e culturali sull'importanza di relazionarsi con persone di diversa 
nazionalità e sulla capacità di trovare al nostro interno le motivazioni per portare a termine un 
obiettivo; 

• tale percorso formativo sarà definito con la piena autorizzazione dei soggetti che potranno 
essere coinvolti; 



  
Visto: 
• con riferimento a quanto previsto dall’art. 6 commi 8 e 9 della legge 122/2010, che nella 

fattispecie il sostegno economico all’iniziativa, si concretizza come un mero rimborso spese e  
non  ha come obiettivo un ritorno di immagine per l’Amministrazione ma rientra a pieno titolo tra 
le azioni, che alla luce del principio di sussidiarietà ai sensi dell’art. 118, comma 4, della 
Costituzione l’Amministrazione mette in atto per valorizzare le attività di interesse generale; 

 
Posto che questa Amministrazione, per la realizzazione dell’iniziativa: 
• metterà a disposizione gratuitamente i locali della Limonaia di Villa Montalvo; 
• produrrà i manifesti per pubblicizzare l'iniziativa e si occuperà della loro affissione negli spazi 

autorizzati e della distribuzione presso i circoli del territorio;   
• consegnerà il premio “Levriero città di Campi”, il cui costo sarà sostenuto attraverso la cassa 

economale; 
 
Considerato: 
• che relativamente all'impegno della stampa ed affissione dei manifesti e' già stato assunto 

impegno con determinazione n. 27 del settore “Programmazione e Pianificazione Finanziaria” – 
Servizio Economato e Provveditorato – ad oggetto: “Approvazione impegno di spesa per 
affidamento, a trattativa privata, di forniture beni e servizi. Anno 2012.” 

 
Vista: 
• la comunicazione prot. n. 57087 del 4.10.2013, depositata agli atti dell’ufficio Presidenza 

del Consiglio Comunale, con la quale il sig. Gionata Nencini richiede un rimborso spese pari 
all'importo di 130,00 ; 

 
Acquisita: 
• la comunicazione riguardante la tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 13 agosto 

2010 n. 136 e successive modifiche, registrata al prot. n. 57221/2013, anch’essa conservata 
agli atti dell'ufficio; 

 
Vista: 
• la deliberazione consiliare n. 131 del 30 settembre 2013, dichiarata immediatamente eseguibile,  

con la quale è stato approvato il Bilancio annuale di previsione per l’Esercizio Finanziario 2013;   
 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
 

1. di approvare l'iniziativa denominata “Un viaggio nel mondo in moto da Campi ” 
nell'ambito del progetto “Partire per ….” realizzato dal protagonista sig. Gionata Nencini di 
Campi Bisenzio; 

 
2. di prevedere l’erogazione di un rimborso spese a favore dello stesso, assumendo a tale 

scopo l’impegno di spesa complessivo di euro 130,00 da imputare sul Cap. 6, “Spese per il 
funzionamento del Consiglio Comunale” del Bilancio 2013, ove esiste la necessaria 
disponibilità e dando atto della copertura finanziaria della spesa, come da attestazione del 
responsabile dell’Ufficio Ragioneria; 

 
3. di provvedere – con successivo atto – alla liquidazione del rimborso per le spese vive che 

saranno sostenute dal Sig. Nencini per la realizzazione dell’iniziativa di cui trattasi; 
 

4. di dare atto che responsabile della seguente procedura e della sua esecuzione, ai sensi e 
per gli effetti della Legge 241/1990, è la sig.ra Samanta Mus, Esperto Amministrativo e/o 
contabile in servizio presso l’Ufficio Presidenza del Consiglio Comunale.                                                                                  

 
      
                                                                                    Il Funzionario Incaricato    
                 Maria Donato                                                                                


